Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа села Казачка
Калининского района Саратовской области»

ПРИКАЗ

04 сентября 2023 года                                                                                     № 259

«Об участии в школьном этапе
всероссийской олимпиады школьников
в 2023/2024 учебном году»

Во исполнение приказа Управления образования администрации Калининского муниципального района Саратовской области № 354-ос от 25 августа 2023 года «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году», в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок), приказом Министерства образования Саратовской области от 23.08.2022г. № 1555 «Об организации подготовки и проведения всероссийской олимпиады школьников на территории Саратовской области в 2023-2024 учебном году», с целью выявления и поддержки одаренных детей, развития их способностей и интереса к научному творчеству, а также  организованного проведения школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в 2023/2024 учебном году в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников для 4-11 классов в соответствии с графиком (приложение 1 к приказу управления образования администрации Калининского МР от 25.08.2023 года №354-ос) по следующим общеобразовательным предметам:
математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география,  литература, история, обществознание, экономика, право, физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности, астрономия, искусство (мировая художественная культура) - для обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования;
математика, русский язык - для обучающихся по образовательным программам начального общего образования.
2. Ответственность за соблюдение конфиденциальности в период подготовки и проведения Олимпиады в 2023/2024 учебном году возложить на ответственного по УВР Славогородскую Наталью Владимировну.
3. Ответственному по УВР Славогородской Наталье Владимировне:
3.1 организовать проведение с 26.09.2023г. по 26.10.2023г. школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, в т.ч. на платформе Центра «Сириус», в соответствии с действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях;
3.2. обеспечить возможность участия каждого желающего обучающегося в олимпиаде, в том числе детей с ОВЗ и детей-инвалидов;
3.3. принять меры по обеспечению объективности проведения школьного этапа олимпиады, организовать видеонаблюдение;
 3.4. ознакомить учащихся, родителей и педагогов с Порядком, Графиком и  организационно-технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году;
 3.5. организовать сбор  согласий родителей (законных представителей) участников Олимпиады, заявивших о своем участии в Олимпиаде, в срок не менее чем за 3 календарных дня до начала школьного этапа в письменной форме, в которых подтверждается ознакомление с Порядком и согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в сети Интернет с указанием сведений об участниках. Согласия предоставить в МБУ «ЭМС системы образования»;
 3.6. организовать общественное наблюдение на школьном этапе олимпиады, предоставить в МБУ «ЭМС системы образования» оригиналы заявлений  кандидатов в общественные наблюдатели
3.7. предусмотреть награждение победителей и призёров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников поощрительными грамотами;
3.8. в срок до 01 ноября 2023 г. предоставить в МБУ «ЭМС системы образования» отчёт о результатах школьного этапа олимпиады  и диск с видеозаписями.
3.9. обеспечить хранение олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады в течение одного года;
     4. Назначить организаторов в аудиториях и вне аудиторий (Приложение 1).
     5. Утвердить список участников школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (Приложение 2).
6. Педагогам: Агафоновой И.В. и Попковой Ю.М., входящим в состав муниципальных предметно-методических комиссий по общеобразовательным предметам (приложение 3 к приказу управления образования администрации Калининского МР от 25.08.2023 года №354-ос):
6.1. в срок до 13 сентября 2023 года обеспечить качественную подготовку олимпиадных заданий для каждой возрастной группы школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (тексты заданий, подробные критерии оценивания с указанием количества баллов). Председателям предметно-методических комиссий комплекты заданий предоставить   в МБУ «ЭМС системы образования» на адрес cheh.elena@mail.ru;
6.2. обеспечить конфиденциальность при разработке и хранении олимпиадных заданий.
7. Жюри (приложение 4 к приказу управления образования администрации Калининского МР от 25.08.2023 года №354-ос) школьного этапа:
7.1.оценить закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников олимпиады в соответствии с утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;
7.2. провести с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений в день проведения олимпиадного тура, после его окончания;
7.3. осуществить очно по запросу участника олимпиады показ выполненной им олимпиадной работы;
7.4. рассматривать очно апелляции участников олимпиады;
7.5. определить победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету с учётом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады;
7.6. предоставить в МБУ «ЭМС системы образования» протоколы в формате Excel, а также аналитические отчеты (приложение 5 к приказу управления образования администрации Калининского МР от 25.08.2023 года №354-ос)  о результатах выполнения олимпиадных заданий  в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения апелляционной комиссией по результатам рассмотрения апелляции по соответствующему общеобразовательному предмету олимпиады.
     8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ села
Казачка Калининского района
Саратовской области»:                                                     Е.В.Черкашина

С приказом «Об участии в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году» от 04 сентября 2023 года  №259 ознакомлены :

	Волколупова Е.Г.

	Славогородская Н.В.

	Черкашина О.П.

	Закарян М.Г.

	Попкова Ю.М.

	Агафонова И.В.

	Никулина Л.Я.

	Волколупова С.И.

	Петрунина Н.А.

	Тетюшева Т.В.

	Никулин В.Н.

	Королёва С.А.

	Морозова Е.А.

	Степанова М.А.

	Недосекина Л.А.

Приложение № 1
К приказу МБОУ «СОШ с.Казачка
Калининского района
Саратовской области»
от 04.09.2023 года №259

Организаторы в аудиториях и вне аудиторий

	№ п/п
	Дата
	Предмет
	Организаторы

	В аудитории
	Вне аудитории

	1
	27 сентября
	Русский язык (4)
	Закарян М.Г.
Попкова Ю.М.
	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

	2
	28 сентября
	Физика (7-11) (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	Недосекина Л.А.
Попкова Ю.М.
	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

	3
	29 сентября
	Английский язык (5-11),

	Закарян М.Г.
Славогородская Н.В.
	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

	4
	29 сентября
	Немецкий язык (5-11)
	Волколупова С.И.
Славогородская Н.В.
	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

	5
	06 октября
	Право (9-11)
	Агафонова И.В.
Морозова Е.А.
	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

	6
	09 октября
	Экономика   (7-11)
	Тетюшева Т.В.
Черкашина О.П.
	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

	7
	10 октября
	География (5-11)
	Никулина Л.Я.
Петрунина Н.А.
	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

	8
	11 октября
	Обществознание (5-11)
	Волколупова С.И.
Никулина Л.Я.
	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

	9
	12 октября
	Биология   (6-11) (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	Морозова Е.А.
Королёва С.А.
	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

	10
	13 октября
	История (5-11)
	Петрунина Н.А.
Степанова М.А.
	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

	11
	17 октября
	Русский язык (5-11)
	Недосекина Л.А.
Черкашина О.П.
	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

	12
	19 октября
	Математика  (4-6)   (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	Попкова Ю.М.
Тетюшева Т.В.
	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

	13
	20 октября
	Математика  (7-11)   (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	Королёва С.А.
Агафонова И.В.

	Волколупова Е.Г.
Никулин В.Н.

Приложение № 2
К приказу МБОУ «СОШ с.Казачка
Калининского района
Саратовской области»
от 04.09.2022 года № 259

Список участников
 школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
в МБОУ «СОШ с.Казачка Калининского района Саратовской области»
в 2023-2024 учебном году

	МАТЕМАТИКА

	4 класс
	Зайцев Н.
Иванов З.
Кондидатова М.
Легостаев И.
Любимцева А.
Мокшева В.
Таранова Е.
Харькова А.
Харькова М.

	5 класс
	Кузьмин А.
Беликова В.
Сахнов М.
Галаев А.
Сарычев А.

	6 класс
	Савенко Д.
Солдаткин А.
Грымзина П.

	7 класс
	Загоруйко Т.
Кошкин К.
Миронова Н.

	8 класс
	Ерёмина А.
Рычагов Е.
Подлесная А.
Яшкин Т.
Беликов Е.

	9 класс
	Корешков А.
Королёва В.

	10 класс
	Артемова К.
Капралова В.
Косик А.

	11 класс
	Марюхин А.
Марюхин Н.

	РУССКИЙ ЯЗЫК

	4 класс
	Зайцев Н.
Иванов З.
Кондидатова М.
Легостаев И.
Любимцева А.
Мокшева В.
Таранова Е.
Харькова А.
Харькова М.

	5 класс
	Беликова В.
Сарычев А.
Петрякова С.

	6 класс
	Грымзина П.
Савенко Д.
Солдаткин А.

	7 класс
	Кошкин К.
Загоруйко Т.

	8 класс
	Яшкин Т.
Чернышов Н.

	9 класс
	Королёва В.

	10 класс
	Артемова К.

	ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

	8 класс
	Стасова К.

	9 класс
	Королёва В.

	10 класс
	Артемова К.

	ФИЗИКА

	7 класс
	Загоруйко Т.
Кошкин К.
Миронова Н.
Черкашина Д.

	9 класс
	Королёва В.

	11 класс
	Марюхин А.
Марюхин Н.

	НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК

	8 класс
	Яшкин Т.

	АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

	5 класс
	Беликова В.

	6 класс
	Савенко Д.
Солдаткин А.

	ГЕОГРАФИЯ

	6 класс
	Савенко Д.

	7 класс
	Загоруйко Т.
Кошкин К.

	8 класс
	Беликов Е.
Чернышов Н.

	БИОЛОГИЯ

	6 класс
	Савенко Д.
Солдаткин А.
Грымзина П.
Жданова Ю.
Подзоров Я.
Масловская В.

	7 класс
	Загоруйко Т.
Кошкин К.
Миронова Н.
Черкашина Д.
Худойбердиева А.

	8 класс
	Рычагов Е.
Подлесная А.
Яшкин Т.
Беликов Е.
Стасова К.
Чернышов Н.

	9 класс
	Ерукова Л.
Корешков А.
Королёва В.
Милентьева С.
Макунин А.

	10 класс
	Артемова К.
Капралова В.
Косик А.

	ИСТОРИЯ

	8 класс
	Беликов Е.

	ПРАВО

	8 класс
	Чернышов Н.

	10 класс
	Артемова К.

	ЭКОНОМИКА

	8 класс
	Чернышов Н.

Приложение № 1
К приказу управления образования
администрации Калининского МР
от 25.08.2023 года № 354 –ос

График
 проведения школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
в 2023-2024 учебном году
	№ п/п
	Дата
	Предмет
	День недели

	1
	26 сентября
	Экология   (5-11)
	Вторник

	2
	27 сентября
	Русский язык (4)
	Среда

	3
	28 сентября
	Физика (7-11) (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	Четверг

	4
	29 сентября
	Английский язык,
немецкий язык (5-11)
	Пятница

	5
	02 октября
	Астрономия (10-11) (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	Понедельник

	6
	03 октября
	Литература (5-11)
	Вторник

	7
	05 октября
	Химия (7-11) (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	Четверг

	8
	06 октября
	Право (9-11)
	Пятница

	9
	09 октября
	Экономика   (7-11)
	Понедельник

	10
	10 октября
	География (5-11)
	Вторник

	11
	11 октября
	Обществознание (5-11)
	Среда

	12
	12 октября
	Биология   (6-11) (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	Четверг

	13
	13 октября
	История (5-11)
	Пятница

	14
	16 октября
	Физическая культура (5-11)
	Понедельник

	15
	17 октября
	Русский язык (5-11)
	Вторник

	16
	18 октября
	Основы безопасности жизнедеятельности (5-11)
	Среда

	17
	19 октября
	Математика  (4-6)   (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	Четверг

	18
	20 октября
	Математика  (7-11)   (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	Пятница

	19
	23 октября
	Технология (5-11)
	Понедельник

	20
	24 октября
	Искусство (МХК) (5-11)
	Вторник

	21
	26 октября
	Информатика (5-11) (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	Четверг

Место проведения – общеобразовательные организации Калининского МР.

Приложение № 3
К приказу управления образования
администрации Калининского МР
от 25.08.2023 года № 354 –ос

                                                             Состав
 предметно-методических комиссий по подготовке заданий
школьного этапа олимпиады.

Русский язык.
Виноградова Е.В. – учитель МБОУ «СОШ с.Новая Ивановка Калининского района Саратовской области» - председатель;
Агафонова И.В. – учитель МБОУ «СОШ села Казачка Калининского района Саратовской области»,
Котова Е.В. - учитель МБОУ «СОШ с.Ахтуба Калининского района Саратовской области»;
Самохина М.В. – учитель филиала МБОУ «СОШ №1 им.Героя Советского Союза П.И.Чиркина г.Калининска Саратовской области» - школа в с.Михайловка.
ОБЖ.
Шамаева Н.В. – учитель МБОУ «СОШ с.Ахтуба Калининского района Саратовской области» - председатель;
Попкова Ю.М. – учитель МБОУ «СОШ села Казачка Калининского района Саратовской области»;
Мануйленко А.В. – учитель МБОУ «СОШ с.Новые Выселки Калининского района Саратовской области».

Приложение № 4
К приказу управления образования
                                                               администрации Калининского МР
                                                                     от 25.08.2023 года № 354 –ос

Состав предметных жюри с правами апелляционной комиссии
 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2023 – 2024 учебном году
Русский язык (5-11 кл.)
	Наименование ОУ
	Члены жюри

	МБОУ "СОШ села Казачка Калининского района Саратовской области"
	Тетюшева Татьяна Владимировна

	Агафонова Ирина Владимировна

	Волколупова Светлана Ивановна

Русский язык (4 кл.)
	Наименование ОУ
	Члены жюри

	МБОУ "СОШ села Казачка Калининского района Саратовской области"
	Степанова Мария Александровна - председатель

	Морозова Елена Алексеевна

	Волколупова Елена Григорьевна

Английский язык
	Наименование ОУ
	Члены жюри

	МБОУ "СОШ села Казачка Калининского района Саратовской области"
	Закарян Марианна Гагиковна

	Волколупова Светлана Ивановна

	Черкашина Екатерина Вячеславовна

Немецкий язык
	Наименование ОУ
	Члены жюри

	МБОУ "СОШ села Казачка Калининского района Саратовской области"
	Волколупова Светлана Ивановна

	Закарян Марианна Гагиковна

	Тетюшева Татьяна Владимировна

География
	Наименование ОУ
	Члены жюри

	МБОУ "СОШ села Казачка Калининского района Саратовской области"
	Черкашина Оксана Павловна

	Славогородская Наталья Владимировна

	Попкова Юлия Михайловна

История
	Наименование ОУ
	Члены жюри

	МБОУ "СОШ села Казачка Калининского района Саратовской области"
	Недосекина Лилия Александровна

	Закарян Марианна Гагиковна

	Королёва Светлана Александровна

Обществознание
	Наименование ОУ
	Члены жюри

	МБОУ «СОШ села Казачка Калининского района Саратовской области»
	Недосекина Лилия Александровна

	Закарян Марианна Гагиковна

	Королёва Светлана Александровна

Право
	Наименование ОУ
	Члены жюри

	МБОУ «СОШ села Казачка Калининского района Саратовской области»
	Недосекина Лилия Александровна -председатель

	Закарян Марианна Гагиковна

	Королёва Светлана Александровна

Экономика
	Наименование ОУ
	Члены жюри

	МБОУ "СОШ села Казачка Калининского района Саратовской области"
	Недосекина Лилия Александровна – председатель

	Закарян Марианна Гагиковна

	Королёва Светлана Александровна